1

國立臺北藝術大學 103 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議紀錄

時間:103 年 10 月 21 日下午 14:00

地點:行政大樓三樓會議室

主席:詹學務長惠登

出席人員:詳如簽到單(委員總人數 14 人，出席委員 11 人；達法定開會人數)

                                                     記錄：張伶妃

壹、 主席致詞：(略)。

貳、 上次會議決議執行情形報告：詳如書面資料 P4。

參、 工作報告

詳如書面資料 P5-11，另補充說明如下：

報告人：孫執行秘書蓉蓉

一、登革熱防治：

(一)今年疫情較為嚴峻，教育部及衛生福利部皆希望各校能進行環境自我檢

查，台北市衛生局 7月份已來校園作登革熱病媒蚊密度調查，調查結果發

現系上積水容器、花盆及花器等未作清理，被要求限期改善。

(二)目前研擬方案請各單位防疫窗口每月回覆「登革熱病媒蚊孳生源自我檢查

表」，希望透過此措施提醒各單位注意登革熱防治議題。

二、常見餐廳衛生檢查缺失：

(一)餐飲從業人員未依規定於上工前體檢為最常見之缺失。

(二)左岸餐廳飲料部人員除常未依規定完成上工前體檢而與稽查人員爭論，

經營養師勸導後仍不改善，此事項請總務處保管組依合約協助辦理。

報告人：邱組長賜蘭

一、環境衛生：

(一)本校病媒蚊消毒事宜已列入校園委外清潔採購合約之環境消毒，每半年一

次，今年上半年已於 5月份施作，下半年在開學前 2週實施消毒。

(二)另在委外清潔人員的例行會議宣導，請清潔人員協助清除積水容器。

二、餐廳衛生：

(一)左岸餐廳及藝大咖啡因人員流動率高，容易發生未體檢上工之缺失，過去

保管組也曾會同衛保組至左岸餐廳請飲料部違規未體檢之人員立即離開

工作場所。

(二)本組平日配合衛保組的稽查結果，依規定發公務通知給校內餐廳，按違規

情節不同有扣分及罰款的記錄，前述記錄在年度餐廳評核會議提供委員作

2

為評核的參考項目之一，若違規情節重大，本校得依合約要求立即改善或

暫停營業，必要時得中止合約。相關決議應該執行到什麼程度，應該依書

面資料及校內行政流程辦理，至於平日的罰款都可以配合辦理。

主席裁示：

衛保組與保管組一直在捍衛校內的食安衛生，對於問題較大的餐廳業者，請學務

處與總務處另再會商討論如何有效改善業者違規情事。

肆、 提案討論

提案一

案由：有關提升新生入學健康檢查完成率改善方案，提請  審議。 ＜提案單位:

衛生保健組＞

  說明：

一、依 103 年 9 月 22 日主管會報裁示辦理(附件 2)。

二、原100學年度第2學期訂定本校「學生健康檢查實施辦法」第五條規定”健

康檢查實施時間於每學年開學後1個月內完成，……未依規定辦理，經2次

書面通知限期補辦。無故不完成檢查者，依情節處以導正教育、申誡，於

在學期間繼續催檢。此外，為維護團體生活之公共衛生安全，住宿生未完

成檢查者，應取消其住宿資格，以保障學生健康”；於102學年度第2學期

因教育部臺教學(二)字第1020177333號函建議學生健康檢查非屬不當行

為，不宜列為處罰要件，故予以修正，取消處以導正教育、申誡等措施。

三、新生入學健康檢查為維護校園公共衛生安全、降低傳染病群聚發生之重要

措施，雖明訂本校新生需於開學後 1 個月內辦理完畢，因缺乏相關罰則或

有效控管措施，現行對於未完成檢查之學生僅能以道德勸說方式請求其配

合辦理，亦無法達成 100％完檢率。

四、調查十所國立大專校院相關辦理措施資料詳如附件 3。

五、為健全及落實本校學生健康管理及傳染病防疫工作，建請參酌他校作法，

將新生入學健康檢查納入註冊程序，未完成體檢學生暫不核發學生證。

辦法：審議通過後，提送相關單位協助辦理。

決議：投票結果 10票同意，超過半數，通過本議案，提送相關單位協助辦理。

提案二

案由:修訂本校「吸菸區域配置」草案，提請  審議。＜提案單位:軍訓與生活輔導

室＞

說明:

一、因應「菸害防制法」之規定，於 96 年 1 月 12 日設置吸菸區共 35 處，98

年總務處於「達文士」及「藝文生態館」增設 2 處，99 年舞蹈系於系館 3

樓增設 1 處，戲舞大樓完工後，軍輔室全面重新檢視本校吸菸區域位置後，

3

修訂為 18 處，並於 103 年 8 月 7 日簽奉  校長核示於校務會議提案討論。

二、依教育部調查資料本校吸菸區數量為全國大專校院之首，故將本校列為菸

害防制議題之重點輔導對象。

三、為兼顧無菸校園目標及尊重吸菸者權益，軍輔室於 103 年 9 月 17 日提校安

執行會議中討論，保留 14 處吸菸區，電影系又於會後簽陳於藝文生態館處

建議增設吸菸區乙處，故本校目前吸菸區域為 15 處，如附圖(附件 5)說明。

辦法：審議通過後，送校務會議審議過後，陳請校長核定後公告實施。

決議：本案經討論，以新增美術系館 1處，共 16處進行投票。表決結果：8票同

意，超過半數，通過本議案，提案校務會議審議。

伍、 臨時動議(無)

陸、 散會(下午 15:10)

4

102 學年度第 2 學期衛生保健委員會會議決議事項執行列管表

案

號

提
案
單
位

案 由 或 提 案
決 議 或 裁 示

事 項 摘 要

執
行
單
位

執 行 情 形

1

衛
保
組

「國立臺北藝術大學學

生健康檢查實施辦法」第

五條、第十二條修正草案

(附件 1)，提請  審議。

酌修文字後通過，提送

送學生事務會議、校務

會議審議過後，陳請校

長核定後公告實施。

衛
保
組

1.103/5/20 102 學年度

第 2 學期學生事務會

議審議通過。

2.103/6/3 102學年度第

2 學期第 2 次校務會

議校務會議審議通

過。

3.103/6/12 以書函公告

周知。

5

103 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議工作報告

壹、 健康服務

一、新生入學健康檢查暨教職員胸部 X 光照射:

(一) 於 9/12 上午辦理，共 541 人到校檢查，43 位教職員工接受胸部 X 光照射活

動，針對未完成體檢學生，本組除積極安排到院及到鄰近學校就近補檢外，

另已採取商請系所協助及發個人書面通知等催檢措施，限期於 10/15 前繳交

體檢資料，至 10/15 止尚有 98 位學生未完成(音樂學院 30 人、美術學院 21

人、影新學院 20 人、文資學院 12 人、戲劇學院 7 人、舞蹈學院 8 人)，上述

學生如經 2 次書面通知及電話聯繫等稽催措施後，仍未完成體檢者將依本校

學生健康檢查實施辦法第五條：「…未依規定辦理者，本組於在學期間得繼

續催檢。另為維護團體生活之公共衛生安全，住宿生未完成檢查者，應取消

其住宿資格，以保障學生健康。」之規定辦理。

(二) 103 學年度學生健康檢查結果統計及分析，詳如附件 1。

(三) 檢查結果說明會:10/20 週會時間辦理檢驗報告解說活動，除說明檢驗結果之

意義外，亦提供疾病自我照顧之衛教宣導。

(四) 缺點追蹤矯治：新生體檢嚴重異常個案已積極安排後續複查追蹤，並依情況

提供醫療轉介服務；血液異常個案於 12/17 另行安排後續免費複檢活動。

(五) 特殊疾病個案管理：了解及評估罹患特殊疾病學生目前疾病狀況、治療情形

及自我照護能力，以提供適切之醫療協助，期能使學生擁有健康的學習生涯。

二、傳染病防治：

(一) 伊波拉病毒感染症防治:非洲伊波拉病毒感染疫情持續蔓延，恐將維持一段

時間，如校園內有自疫區（幾內亞、賴比瑞亞、獅子山、剛果民主共和國

及奈及利亞等 5 國）來臺交流之外籍教職員工生（學位生、華語生、短期

研修生及其他文教交流人士），敬請通報衛生保健組，本組將依規協助該員

進行 21 天自主健康管理及相關防疫措施。

(二) 肺結核、流感及登革熱等傳染病防治措施執行重點如下:

1.確診個案通報、健康照護、疾病衛生教育、治療轉介及追蹤，為預防疾病

群聚感染情況發生，師生如獲知確診案例，務必通報衛保組追蹤管理。

2.加強校園環境衛生清潔: 除由保管組依其業管加強校園環境清潔及消毒

作業外，亦函請全校各單位依「登革熱病媒蚊孳生源自我檢查表」定期全

面檢視、確認環境清潔，垃圾、廚餘定期清除、清除積水容器等，以避免

流浪犬、貓、囓齒類動物到校覓食及病媒蚊孳生。

3.餐飲衛生管理:督導校園餐飲業者加強環境清潔消毒、病媒防治、廚餘妥

適處理等措施。

4.衛教宣導：以 EDM、海報及各項會議提供各類傳染病防疫措施訊息。

5.配合衛生及教育部主管機關政策辦理各項防疫業務。

6

6.流感疫苗注射:

(1)公費流感疫苗:10/1 開始辦理，接種對象為 65 歲以上長者及安養等機構

對象、6 個月以上幼兒及國小學童、罕見疾病及重大傷病患者、醫事防

疫、禽畜業及動物防疫人員、孕婦及 50 歲以上高風險慢性病患。

(2)自費流感疫苗:為服務師生，本組與鄰近診所及醫院洽詢可施打自費疫

苗之相關資訊已公告於校園公告，如有疑問可洽本組。

三、學生團體保險:自 103/8/1~10/15 日止共送 34件理賠申請件。

四、醫療救護支援工作:配合 10 月關渡藝術節活動共支援 6 場次。

五、緊急救護演練:依教育部主管各級學校緊急傷病處理準則規定及配合抗震保安

    演習活動，於 9/12及 9/19共辦理 2場次緊急救護演練。

六、大型救難包回娘家活動：於 8/20-8/29 辦理，19處配置有大型急救包之單位均

    完成相關醫療物資之汰換及補充。

貳、 健康環境

一、餐飲衛生:

(一) 劣質油品事件處理：依據食品藥物管理署公告不合格產品名單，辦理清查，

不合格產品立即督導廠商進行下架、退貨或銷毀，並網路公告周知清查處

理結果。

(二) 「守護食安~由我做起」餐飲衛生講座：為提升本校餐飲衛生品質，9/19 及

10/3 邀請台北市衛生局講師及兼任營養師為本校餐廳工作人員辦理從業人

員衛生講習，共 46 人參加。

 (三)「均衡飲食」營養講座:與住宿中心合作於 10/8辦理，由兼任營養師為住宿

學生講述健康飲食新知。

(四)餐飲衛生稽查:每週由營養師到校進行全面性衛生稽查及餐具檢驗，重大缺

失以工作人員未依規定於上工前完成體檢為最常見，102年 9月~103年 9

月針對該項缺失違規次數統計如下:

餐廳名稱 違規次數

左岸餐廳 7次(102年 9、11 月、103年 1、3、4、5、9月)

魯旦川鍋 3次(102年 9、11 月、103年 6月)

達文士 4次(102年 9月、103年 1、4、9月)

寶萊納 1次(103年 3月)

藝大咖啡 7次(102年 9月、103年 1、3、5、7、8、9月)

OK超商 1次(102年 9月)

爐鍋咖啡 1次(103年 3月)

阿福草 1次(103年 6月)

二、飲水衛生:

7

(一)水塔水質檢驗:8/18~8/19 會同營繕組辦理水塔水質檢驗業務，共驗 23 處水

塔水質，共 20 處合格，3 處不合格之水塔予以清洗後，9/2 複驗結果全數合

格。

(二)餐廳飲用水及製冰機水質檢驗:共檢驗 15 處，14 處合格，針對不合格設備，

輔導業者立即停用並進行改善措施，經複驗後已合格。

參、 健康促進活動

一、健康促進計畫經費申請:103 學年度教育部補助大專校院推動健康促進學校實施計

畫於 9/3 送主管會報專案報告，依與會者意見修正，經簽准後報部申請。

二、103 學年第 1 學期辦理之健康促進活動：

(一)愛滋病防治系列活動:

1.「愛知旅~迎向健康擁抱愛」健康講座:9/11 於新生始業式中辦理愛滋防

治講座。

2.匿名篩檢活動: 10/18-10/19與臺北市聯合醫院昆明院區合作，於戲舞大

樓前辦理疾病防治衛教宣導闖關活動及匿名血液篩檢活動。

3.台灣不二衛生套知識館參訪活動:12/1 週會時間帶領參加學生至淡水參

訪衛生套工廠，從輕鬆有趣課程活動中正確認識防護用品之選購及使用

方法，以達愛滋防治之學習成效。

4.愛之藝術即席創作:擬於 12/4 與諮商中心合作辦理，藉由藝療師專業帶

領，導入愛滋防治相關知能，引導學生將參與活動產生之感受藉由藝術

創作來表達關懷、接納之情。

5.電影賞析:擬於 11/24與諮商中心合作辦理，播放愛滋議題電影，由團體

諮商師帶領討論觀後心得並引導其建立正確觀念。

(二)事故傷害防治系列活動:

1.基本創傷處理課程:於 8/13、8/20、9/17、9/18、10/21、10/22 配合藝

推中心、關渡美術館、戲劇系、劇設系、美術系、新媒系，共辦理 6 場

次訓練課程。

2.大一心肺復甦術及自動體外心臟去顫器使用訓練:與中華民國紅十字會

合作，於 9~10月針對 103學年度大學部入學新生辦理，總計 7梯次。

(三)捐血活動:擬於 12/4 與臺北市捐血中心合作，於美術系前廣場辦理。

8

附件 1

9

10

11

12

附件 3

各校健康檢康辦理狀況調查

學校名稱 辦理方式

陽明大學 1. 到校及自行體檢均可

2. 納入註冊程序，完成後始核發學生證(紙本註冊)

台灣大學 1.到校及自行體檢均可

2.納入註冊程序，完成後始核發學生證(紙本註冊)

中央大學 1. 到校及自行體檢均可

2. 納入註冊程序，完成後始核發學生證

清華大學 1. 到校及自行體檢均可

2. 納入註冊程序，完成後始核發學生證(紙本註冊)。

台灣科技大學 1.到校及自行體檢均可

2.納入註冊程序，完成後始於學生證核註冊章

政治大學 1. 到校及自行體檢均可

2. 後續密切補檢追蹤

國立台灣師範大學 1. 到校及自行體檢均可(新生人數較多，校內體檢可排

程 1週時間供學生自行選擇)

2. 後續密切補檢追蹤

台北護理健康大學 1.到校及自行體檢均可

2.後續密切補檢追蹤(學生實習前均需完成體檢)

臺灣藝術大學 1. 到校及自行體檢均可

2.後續密切補檢追蹤

國立交通大學 1.到校及自行體檢均可

2.後續密切補檢追蹤

13

附件 5

編號 地 點 編號 地 點 編號 地 點

1 研究大樓4樓412教室右側陽臺 7 舞蹈學院舞蹈系二樓接三樓平台樓梯處 13 戲舞大樓3樓平臺(劇設系)

2 研究大樓3樓315教室左側樓梯口 8 戲劇系館一樓走廊T107外 14 音二館六樓平台

3 關渡美術館二樓咖啡戶外陽台 9 戲劇系館二樓走廊T206外 15 藝文生態館

4 音一館三樓露台 10 達文士餐廳門外右側平臺

5
展演藝術中心中庭劇場觀衆休息區西南側

11 藝大咖啡戶外咖啡廳

6
展演藝術中心佈景工廠進貨大門外側

12 戲舞大樓3樓平臺(戲劇系)

9

1110

12
13

5

86

3
1

2

國立臺北藝術大學吸菸區域配置圖

7

本校區除吸菸區外，禁止吸菸
依菸害防制法：
第16條 大專校院除吸菸區外，不得吸菸；

未設吸菸區者，全面禁止吸菸。
第31條 違反第十五條第一項或第十六條第

一項規定者，處新臺幣二千元以上
一萬元以下罰鍰。

於第十五條或第十六條之禁菸場所吸菸或
未滿十八歲者進入吸菸區，該場所負責人
及從業人員應予勸阻。在禁菸場所吸菸者
，在場人士得予勸阻。

15

14